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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá novou léčebnou metodou poruch rovnováhy

zvanou BrainPort. Léčba prostřednictvím systému BrainPort je inovativní

metoda využívající principy biologické zpětné vazby.

Hlavním cílem práce je porovnat české a zahraniční studie/výzkumy

popisující účinnost léčby poruch rovnováhy pomocí systému BrainPort. Získané

informace podrobně popsat a vyhodnotit výsledky.

Speciální část se zabývá srovnáním českých a zahraničních studií,

které zkoumaly účinky systému BrainPort u pacientů s vestibulárními

a centrálními poruchami. V této části jsou porovnány cílové skupiny, velikost

vzorku, délka a frekvence rehabilitace, účinky a výsledky léčby.

Z výsledků získaných ze studií vyplývá, že účinky léčby jsou pozitivní

a ovlivňují jak pacienty s vestibulárními, tak pacienty s centrálními poruchami.

Také bylo zjištěno, že výraznější účinky se objevily u starších pacientů.

Klíčová slova

BrainPort; poruchy rovnováhy; neurologie; biofeedback; senzorická

substituce; elektrotaktilní stimulace jazyka

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a new treatment method for balance disorders

called BrainPort. The BrainPort treatment is an innovative method using the

principles of biofeedback.

The main aim of the thesis is to compare Czech and foreign studies/research

describing the effectiveness of treatment within balance disorders using the

BrainPort system. The obtained information is in detail described down below

and the results are evaluated.

The special part deals with provided comparing Czech and foreign studies

that investigate the effects of the BrainPort system of patients with vestibular and

central disorders. This section compares the target groups, sample size, length

and frequency of rehabilitation, effects and outcomes of treatment.

The results obtained from the studies show that the treatment effects are

positive and affect both patients with vestibular and central disorders. It was also

found that more pronounced effects were found in older patients.

Keywords

BrainPort; balance disorders; neurology; biofeedback; sensory substitution;

electrotactile stimulation of the tongue
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1 ÚVOD

Tato práce zkoumá účinky léčby pomocí systému BrainPort při rehabilitaci

poruch rovnováhy. Přístroj funguje na principu elektrotaktilní stimulace jazyka

a následné zpětné biologické vazby. Problémy s rovnováhou jsou poměrně

častým problémem vyvolaným nejrůznějšími okolnostmi a fyzioterapeutické

metody jsou jednou z možností, jak pacientům pomoci zlepšit kvalitu života.

Toto téma mě zajímá, protože terapie pomocí systému BrainPort je relativně

nová a rozvíjející se metoda. Přestože se jedná o inovativní metodu léčby

problémů s rovnováhou, není zatím příliš rozšířená, a proto bych chtěl mojí prací

přispět k rozšíření této metody. Dostupnost a rozšíření systému BrainPort může

být omezená z technických nebo finančních důvodů.

K vyhodnocení účinnosti a bezpečnosti této terapie byly provedeny četné

klinické studie. Část z nich je součástí speciální části. Jedná se zejména o

zahraniční zdroje, kterým bude oponovat menší část českých studií.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je porovnat české a zahraniční studie/výzkumy

popisující účinnost léčby poruch rovnováhy pomocí systému BrainPort. Získané

informace podrobně popsat, vyhodnotit výsledky a porovnat je s výsledky

manuální terapie poruch rovnováhy. Dalším cílem je seznámit čtenáře se

systémem BrainPort a přiblížit mu danou problematiku.

2.2 Úkoly práce

1. Shromáždit informace týkající se dané problematiky.

2. Zajistit dostatečné množství odborné literatury do speciální části.

3. Získat, vyhodnotit a porovnat data z odborné literatury.

4. Podrobně zpracovat výsledky.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 BrainPort - Úvod do léčebné metody

Kontrola vzpřímeného stoje, statické a dynamické rovnováhy je jednou

z nejsložitějších funkcí našeho těla. Je zajišťována senzomotorickým řídícím

systémem. Jedná se o proprioceptivní, vizuální a vestibulární funkce. Pro udržení

rovnováhy je nejdůležitější kvalita senzomotorických funkcí a jejich

sjednocení/vyhodnocení centrálním nervovým systémem. Při dysfunkci

vestibulárního systému, postižení cerebella, nebo u neuropatie dochází ke špatné

integraci vizuálních a proprioceptivních podnětů, důsledkem čehož se vyskytují

problémy s rovnováhou, kontrolou postoje, chůzí a může se objevit oscilopsie.

[2]

Porucha posturální stability bývá častým problémem u neurologických

pacientů a rehabilitace představuje nedílnou součást léčby těchto pacientů,

aby došlo k minimalizaci rizika pádu. Můžeme zvolit manuální terapii,

kdy používáme standardizované postupy pro dané diagnózy, nebo lze využít

moderní technologie určené k léčbě poruch rovnováhy. Jedním z těchto přístrojů

je právě systém BrainPort. [4, 10]

Dnes jsou nám známy dva druhy těchto přístrojů. BrainPort Balance Plus je

určený k léčbě poruch rovnováhy, zatímco BrainPort Vision Pro pomáhá hluboce

nevidomým s orientací a mobilitou v prostoru. Oba přístroje fungují na principu

elektrotaktilní stimulace jazyka a následné biologické zpětné vazby. Vyvinul jej

americký neurovědec Paul Bach-y-Rita ve spolupráci s jeho společností Wicab,

Inc. [3, 4]
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Cílem tréninku je provést korekční úpravy postury, aby se pacient soustředil

na podněty promítající se na jazyk, a tím dosáhnout kvalitnější stabilizace hlavy

a odpovídající úrovně rovnováhy. [1]

Pro mnoho jedinců s poruchami rovnováhy může být klasická vestibulární

rehabilitace účinnou léčbou. V opačném případě, kdy nedosahujeme

požadovaných výsledků, musíme zvolit jiný způsob léčby. Zařízení BrainPort

nabízí jedinečný a potenciálně účinnější přístup pro některé jedince tím, že jim

poskytuje alternativní smyslový vstup, který může zlepšit jejich schopnost

orientovat se v okolí a udržet rovnováhu. [3]

Paul Bach-y-Rita et al. (2005) popsal dvě skupiny účinků při rehabilitaci se

zařízením BrainPort:

Okamžitý účinek - během prvního sezení (15 – 40 minut) byly všechny

subjekty schopny vertikálního stoje se zavřenýma očima. Po druhém

tréninku (30 – 160 minut) byla část schopna stoje bez vizuální kontroly na

měkké podložce.

Reziduální účinek - účinek trvající určitý časový úsek po odpojení zařízení

od subjektu. Tyto účinky byly pozorovány u všech subjektů a lze je rozdělit

do 3 skupin. Krátkodobé následné účinky, které se projevili již po 1-5

minutách působení BrainPortu a trvaly od 30 s do 3 minut. Dlouhodobé

následné účinky byly pozorovány u subjektů, kteří absolvovali v průměru

5 sezení a jejich schopnost stability přetrvávala 4 až 12 hodin. Poslední

skupinou jsou přetrvávající účinky, které přetrvávaly a objevily se po

absolvování 40 tréninkových jednotek pouze u jednoho subjektu. [3]
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3.2 BrainPort Balance Plus

BrainPort Balance Plus (Obrázek č. 1) je přenosný systém určený k léčbě

poruch rovnováhy. Přístroj zahrnuje řídicí jednotku vybavenou počítačem,

ke které je pružným táhlem připojeno intraorální zařízení (IOD). IOD se skládá

z elektrodového pole, tříosého akcelerometru a digitálního výstupu. [1, 6]

Akcelerometr detekuje polohu hlavy v antero-posteriorním (AP) a medio-

laterálním (ML) směru. K IOD je připevněn z vrchní strany a je zapouzdřen do

silikonového obalu, aby došlo k dokonalé elektrické izolaci od uživatele. [1, 6]

Elektrodové pole obsahuje 100 pozlacených elektrod uspořádaných do

čtvercového vzoru (10x10) o stranové délce 24 mm. Celá plocha elektrodového

pole musí přijít do kontaktu s jazykem pacienta, abychom eliminovali možné

dezinformace. [1, 6]

Obrázek 1 - Přístroj BrainPort [33]

Circuitry - obvody, Accelerometer (other side) – akcelerometer (druhá strana), Electrode Array – soustava elektrod,

IOD – intraorální zařízení, CPU – centální procesorová jednotka, Battery - baterie, Electronics - elektronika,Power

button - zapínací tlačítko, Voltage control - řízení napětí
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3.2.1 Mechanismus BrainPortu

Akcelerometr snímá data o poloze hlavy, které následně mikroprocesor


[…]


pomocí Brainportu úspěšně léčit různé poruchy rovnováhy, včetně poruch

způsobených neurologickými onemocněními, jako je Parkinsonova choroba nebo

roztroušená skleróza, a také poruchy po úrazech hlavy nebo jiných traumatech.

Výhody Brainportu přesahují pouhé zlepšení rovnováhy. Kromě toho

pacienti, kteří používají Brainport, uvádějí lepší pohyblivost, stabilitu,

koordinaci a také nižší riziko pádu. [1]

Jednou z výhod Brainportu je individuální přístup, který umožňuje přizpůsobit

stimulaci na povrchu jazyka konkrétnímu pacientovi a jeho požadavkům. Každý

pacient může mít specifickou konfiguraci elektrod a nastavení stimulace, která je

pro něj nejvhodnější. [37]
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Stejně jako u každé nové léčebné metody i zde existují určitá rizika a omezení.

Někteří pacienti by například mohli obtížně akceptovat stimulaci jazyka nebo by

mohli mít jiné kontraindikace, jako je neuropatie jazyka, otevřené rány v ústní

dutině a na jazyku, infekční nemoci, civilizační choroby, gravidita u žen a další,

které by jim znemožnily využití Brainportu. [1]

Dle mého názoru je BrainPort perspektivní metoda v léčbě poruch rovnováhy.

Pokud osoby trpící chronickými závratěmi a problémy s posturální stabilitou

nereagují na konvenční léčbu, měly by se odkázat na specializovaná pracoviště,

která využívají tuto novou léčebnou metodu.

Je zapotřebí dalšího výzkumu a šetření, protože se jedná o relativně novou

terapeutickou možnost, aby bylo možné přesněji určit účinnost a rizika spojená

s tímto přístrojem. Nicméně z dosavadních výzkumů a klinických studií je

patrné, že Brainport může být velkým přínosem pro pacienty s problémy

s rovnováhou, kteří nereagovali dobře na běžnou léčbu.

I když v současné době nejsou BrainPort a klinické studie s ním spojené

v České republice příliš rozšířené, je zde velký potenciál pro další výzkum

a vývoj této léčebné metody. Vzhledem k pozitivním výsledkům převážně

zahraničních, ale i českých studií, by mohlo být v budoucnu využití této

technologie široce rozšířeno a pomoci pacientům s poruchami rovnováhy zlepšit

jejich kvalitu života. Tato práce může být přínosem pro osoby zabývající se danou

problematikou, ale i pro ty, kteří by chtěli provést další studii, která by pomohla

ucelit výsledky a potvrdit tak účinnost systému BrainPort při léčbě poruch

rovnováhy. Dále jsou v této práci podrobně shrnuty výsledky z českých

a zahraničních studií, díky čemuž nemusíme číst všechny studie zvlášť.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala novou léčebnou metodou zvanou BrainPort.

Metoda slouží k léčbě poruch rovnováhy a využívá principů biologické zpětné

vazby. Přístroj snímá polohu hlavy a na základě toho vytváří senzorickou

informaci, která se promítá na jazyku. Díky tomu pacient dokáže lépe

kontrolovat polohu hlavy a posturální stabilitu.

Z výsledků, které vyplývají ze studií, jsme ověřili, že léčba poruch rovnováhy

prostřednictvím systému BrainPort je účinná u pacientů s vestibulárními

i s centrálními poruchami. Tato nová, inovativní léčba je kvůli finanční

náročnosti a nedostupnosti málo využívaná a primárně se volí konvenční

rehabilitace, která nemusí být tak účinná.

Pro důkladnější analýzu výsledků by bylo zapotřebí shromáždit informace

z více studií s velkým počtem subjektů. Práce může sloužit jako informativní

dokument o systému BrainPort a jeho pozitivních účincích na osoby s poruchami

rovnováhy.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC – Activities-Specific Balance Confidence scale

AP – anetrio-posteriorní

BBS – Berg Balance Scale

BESTets – Balance Evulation Systém Test

BFB - biofeedback

BVA – bilaterální vestibulární areflexie

BVL – bilaterální vestibulární ztráta

CDP – počítačová dynamická posturografie

CMP – cévní mozková příhoda

CoP – výsledná tlaková síla

CVS – centrální vestibulární syndrom

DGI – Dynamic Gait Index

DHI – Dizziness Handicap Inventory

ES – skóre rovnováhy

ETS – elektrotaktilní stimulace
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ETVSS – elektrotaktilní vestibulární substituční systém

FRT – Functional Reach Test

IOD – intraorální zařízení

IRB – institucionální revizní komise

ML – medio-laterální

PET – pozitronová emisní tomografie

PVS – periferní vestibulární syndrom

SOT – Sensory Organization Test

TTF – čas do pádu

UVA – unilaterální vestibulární areflexie

UVL – unilaterální vestibulární ztráta

VAS – vizuální analogová škála

VOR – vestibulo-okulární reflex

VR – vestibulární rehabilitace

VRT – vestibulární rehabilitační terapie

VSR – vestibulo-spinální reflex
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Příloha č. 2 – článek z odborného časopisu „Neuroscience Letters“. [37]
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Příloha č. 3 – článek z odborného časopisu „Intellectica Revue de l

Association pour la Recherche Cognitive“. [3]
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Příloha č. 4 – článek z odborného časopisu „Journal of vestibular research“. [1]
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Příloha č. 5 – článek z odborného časopisu „Česká a slovenská neurologie a

neurochirurgie: časopis českých a slovenských neurologů a neurochirurgů“. [8]
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Příloha č. 6 – studie z diplomové práce: „Vliv rehabilitace elektrotaktilní

stimulací jazyka na stabilitu stoje a chůze u pacientů s degenerativní cerebelární

ataxií“. [13]
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Příloha č. 7 – osobní příběh subjektu ze studie č. 3. [3]