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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Čejda Jméno: David Osobní číslo: 499404
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Fyzioterapie
Název práce: Brain port – nová léčebná metoda poruch rovnováhy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

17

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

17

5. Celkový počet bodů 51

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jako externista bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, ačkoli má hrubé nedostatky.
V bakalářské práci mi chybí základní informace k systému BrainPort.
Zda se jedná o zdravotnický prostředek, a nebo o obecný výrobek/pomůcku.
Hledal tento výrobek jako zdravotnický prostředek v databázi Eudamed, podle uváděného obchodního názvu
BrainPort jsem k 31.5.2023 nenašel žádnou registraci, v Registru zdravotnických prostředků NISZP jsem také
nenašel registraci podle výrobce Wicab, ani podle názvu BrainPort.
Pod jakým názvem mám hledat tuto pomůcku - zdravotnický prostředek? Je registrována v Evropě - kde?
Je registrována v USA? Výrobce Wicab z USA udává, že Brainport Balance Pro není dostupný v USA. Je uváděna
jediná registrace jako zdravotnický prostředek v Kanadě - výrobce jinak tento výrobek uvádí jako "device" -
pomůcku, výrobek.
viz: https://www.wicab.com/brainport-balance-plus
Za jakých podmínek mohou být používány neregistrované zdravotnické prostředky v ČR?
Kdy může být o obecném výrobku řečeno, že jím nemoc/zdravotní postižení léčím, že poskytuji terapii?

Není mi jasné, jak s metodologií studie souvisí odstavce
4.1.4. Velikost vzorku a 4.1.5. Účinnost léčby.

Na str. 38 začátek speciální části uvádí "libovolný výběr" studií. Jak proběhl výběr, která studie do výběru patří, a
která se nehodí? Jak byla ošetřena autorská práva publikováním celého článku v diplomové práci?
Takto se dle mého názoru se zdroji pracovat nesmí.

Přitom jednoduchým způsobem získám základní zdroje:
Ke dni 31.5.na webu: clinicaltrials.gov uvedeny s pomůckou BrainPort balance device 3 studie, poslední ukončená
2010, s odkazem na články v odborných časopisech, z nichž poslední je celý k dispozici:
Efficacy of electrotactile vestibular substitution in patients with peripheral and central vestibular loss
Y P Danilov 1, M E Tyler, K L Skinner, R A Hogle, P Bach-y-Rita
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/18413905/
Autor tento článek uvádí ve zdrojích.

Bakalářská práce se mi četla obtížně. Obsahuje dosti překlepů, neobratných a neodborných výrazů.
Vrchol spatřuji na str. 27
"Fyzioterapie a často i psychoterapie tvoří významnou součást konzervativní farmakoterapie používané při léčbě
problémů s rovnováhou."
Podle výše uvedené věty mám podezření, že výše uvedenou větu nepsal člověk, ale stroj.

Další příklady:
str. 9
"... zpětná biologická vazba"
Lépe snad: biologická zpětná vazba.

str. 11
"... hluboce nevidomý"
Tento termín neznám, použil bych obvyklé "těžké zrakové postižení".
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str. 12
"účinky se ... projevili"

str. 14
Impulzy jsou zprostředkovány stejnosměrným proudem, aby došlo k minimální dráždivosti a adaptaci tkáně.

str. 16
překlad "Coupling Device" - autor práce "sdružené zařízení" - přitom píše o spárování modalit v zařízení (Modalita A s
Modalitou B
překlad "Actuators" - autor práce "ovládání - Modalita B) - přitom píše o efektorové straně zařízení

str. 16
Informace se následně přesouvají od receptorů přes ascendentní do CNS, kde jsou zpracovány.
Předpokládám, že byly míněny "ascendentní dráhy".

str. 17
"... pomocí ETS získáváme další, dodatečné informace, které vyhodnotíme společně s informacemi získaných z
intaktilního senzorického systému."
Předpokádám, že bylo míněno: ... informacemi získanými z intaktního senzorického systému.

str. 18
Jsou to štíhlé, kuželovité útvary se špičatými konci neobsahují chuťové pohárky.
Chybí čárka před "neobsahují".

str. 18
Překlep: m. transevrsus linguae

str. 21
"K dosažení biofeedbacku je nezbytné použití moderních technologií."
Opravdu?

str. 23
"Tzn. pokud se hlava pohybuje, tekutina v kanálkách se také pohybuje a stimuluje senzorické buňky, které posílají
signály
do mozku."
Otázka: Pohybující se tekutina v kanálkách stimuluje jakým způsobem a kde?

str. 24
"Prostřednictvím tractus spinothalamicus přenášejí receptory implantované v kůži informace týkající se tlaku, hmatu,
teploty a algického vjemu."
Otázka: Jak jsou člověku impantovány receptory do kůže?

str. 34
"... nasazení jedinečné náhlavní soupravy se senzory"
Otázka: v čem je souprava jedinečná? že je individuálně připravená pro každého pacienta? Že je chráněná patenty,
průmyslovým vzorem? ... pak tedy může být tato věta vnímaná jako reklama, protože je uváděn již obchodní název.

str. 35
"Dalším kritériem je finanční situace pacienta."

str. 73
citace
"8. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie: časopis českých a slovenských neurologů a neorochirurgů. Praha:
Česká lékařská společnost J.E. Purkyně, 1993-. ISSN 1210-7859."
Co je citováno?
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Jméno a příjmení: prim. MUDr. Karel Moses
Organizace: Rehabilitační ústav Kladruby
Kontaktní adresa: Kladruby 30 257 62 Kladruby u Vlašimi

Podpis: .............................................

Datum: .............................................